
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZI DEMOGRAFICI E GENERALI

PO SERVIZI GENERALI E STATISTICA

REG. DET. DIR. N. 772 / 2023

Prot. Corr. STAT-ST 2023 33/2-1/3 (173) 

OGGETTO: Costituzione di una graduatoria dei Coordinatori del Censimento Permanente della 
popolazione e delle abitazioni. Approvazione Avviso pubblico e modulo di domanda.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che l'Ufficio Statistica del Comune di Trieste, in quanto ufficio facente parte del SISTAN 
(Sistema Statistico Nazionale) a norma del D.Lgs. 322/89 e successive modiche, deve garantire 
quanto  richiesto  da  Istat  nelle  singole  circolari  e  comunicazioni,  relativamente  alle  indagini 
statistiche previste dal PSN (Programma Statistico Nazionale);

Premesso altresì che il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni è indetto ai 
sensi del Regolamento (CE) n. 763/08 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008 
relativo  ai  censimenti  della  popolazione  e  delle  abitazioni  e  successivi  regolamenti  attuativi,  
dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con modificazioni dalla legge 
17 dicembre 2012, n. 221, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 art. 1 commi da 227 a 237 ed è  
regolato dal Piano Generale di Censimento.

Considerato  che  con  nota  del  07/02/2022  prot.  n.  0293713/22  l’ISTAT ha comunicato  che  il 
Comune di Trieste rientra tra i comuni autorappresentativi (AR), cioè tra quelli che sono chiamati 
a partecipare annualmente alla rilevazione del “Censimento permanente della popolazione e delle 
abitazioni” per il quinquennio 2022-2026.

Viste:

Responsabile del procedimento Dott. Luigi Leonardi Tel: 040 675 4873 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Mauro Candido Tel: 040 675 8854 E-mail: mauro.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Mauro Candido Tel: 040 675 8854 E-mail: mauro.candido@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  772 / 2023



Pag. 2 / 4

– la Determinazione dirigenziale n. 631/2023 con ci è stato costituito l'Ufficio Comunale del 
Censimento (UCC);

– la Determinazione dirigenziale n. 313/2023 con cui è stata approvata la costituzione di un 
Albo Comunale permanente dei Rilevatori Statistici per le indagini statistiche del Sistema 
Statistico Nazionale, tra le quali rientra anche il Censimento Permanente della Popolazione 
e delle abitazioni.

Preso  atto  che  risulta  scaduta  la  graduatoria  precedente  dei  coordinatori  del  Censimento 
Permanente della popolazione e delle abitazioni,  approvata con Determinazione Dirigenziale n. 
2319/2018.

Ritenuto  quindi  opportuno,  in  vista  dell'avvio  delle  attività  di  rilevazione  del  Censimento 
Permanente  popolazione e delle  abitazioni,  procedere alla  costituzione di  una graduatoria  di 
coordinatori  dalla  quale  attingere  i  soggetti  esterni  cui  affidare  il  coordinamento  di  gruppi  di 
rilevatori per il Censimento della popolazione e delle abitazioni (Allegato 1) e le relative attività 
previste di volta in volta da ISTAT e dall'Ufficio Comunale del Censimento (UCC).

Precisato che la nuova graduatoria avrà durata di 2 anni, prorogabili e potrà essere  eventualmente 
utilizzata per il Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni dell'anno in corso, 
ovvero per l'edizione del 2023.

Precisato  altresì  che  detta  graduatoria  verrà  formata  secondo  i  criteri  previsti  all'articolo  8 
“Criteri  di  formazione della  graduatoria”  di  cui  all'Avviso  pubblico  per  la  costituzione di  una 
graduatoria dei coordinatori per il Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni del 
Comune di Trieste (Allegato 1) e che le domande di iscrizione potranno essere presentate entro e 
non oltre il 02/05/2023.

Dato atto che le domande dovranno essere presentate con le modalità esplicitamente previste 
all'art. 9 “Presentazione della domanda, modalità e termini” dell'Avviso pubblico per la costituzione 
di  una  graduatoria  dei  Coordinatori  per  il  Censimento  Permanente  della  popolazione e  delle 
abitazioni del Comune di Trieste (Allegato 1);

Richiamate:

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  con  cui  sono  stati   approvati  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 
2023-2025;
- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;
- la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Responsabile del procedimento Dott. Luigi Leonardi Tel: 040 675 4873 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Mauro Candido Tel: 040 675 8854 E-mail: mauro.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Mauro Candido Tel: 040 675 8854 E-mail: mauro.candido@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  772 / 2023



Pag. 3 / 4

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

tutto ciò richiamato e premesso,

DETERMINA

1. di  richiamare  le  premesse  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione;

2. di costituire una graduatoria per la figura dei Coordinatori del Censimento Permanente 
della  popolazione e delle abitazioni,   dalla  quale attingere i  soggetti  esterni  cui  affidare 
eventualmente il coordinamento di gruppi di rilevatori per il Censimento Permanente della 
popolazione e delle abitazioni e le relative attività previste di volta in volta da ISTAT e 
dall'Ufficio Comunale del Censimento (UCC).

3. di approvare il testo dell'avviso pubblico (Allegato 1), l'informativa privacy (Allegato 2) e il  
modello di domanda (Allegato 3), per la costituzione della graduatoria dei Coordinatori del 
Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni;

4. di stabilire che la nuova graduatoria avrà durata di 2 anni, eventualmente prorogabile e 
potrà essere utilizzata per il Censimento Permanente della Popolazione e delle abitazioni 
dell'anno in corso, ovvero per l'edizione del 2023;

5. di dare atto che la graduatoria verrà formata secondo i criteri previsti all'articolo 8 “Criteri  
di  formazione  della  graduatoria”  di  cui  all'Avviso  pubblico  per  la  costituzione  di  una 
graduatoria  dei  Coordinatori  per  il  Censimento  Permanente  della  popolazione  e  delle 
abitazioni del Comune di Trieste (Allegato 1) e che le domande di iscrizione potranno 
essere presentate entro e non oltre il 02/05/2023;

6. di  stabilire che le domande dovranno essere presentate con le modalità  esplicitamente 
previste all'art. 9 “Presentazione della domanda, modalità e termini” dell'Avviso pubblico 
per la costituzione di una graduatoria dei Coordinatori per il Censimento Permanente della 
popolazione e delle abitazioni del Comune di Trieste (Allegato 1);

7. di provvedere a pubblicare la documentazione sul web istituzionale ed all'Albo Pretorio on 
line del Comune di Trieste;

8. di demandare alla PO Servizi Generali e statistica tutti gli  atti conseguenti alla presente 
determinazione.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
      Dott. Luigi Leonardi

Responsabile del procedimento Dott. Luigi Leonardi Tel: 040 675 4873 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Mauro Candido Tel: 040 675 8854 E-mail: mauro.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Mauro Candido Tel: 040 675 8854 E-mail: mauro.candido@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  772 / 2023



Pag. 4 / 4

      

Allegati:

ALLEGATO 1.pdf

ALLEGATO 2.pdf

ALLEGATO 3.pdf

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Dott. Luigi Leonardi Tel: 040 675 4873 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Mauro Candido Tel: 040 675 8854 E-mail: mauro.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Mauro Candido Tel: 040 675 8854 E-mail: mauro.candido@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  772 / 2023



 Atto n. 772 del 21/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LEONARDI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/03/2023 10:42:22


